
 

 
 
 
 
 
 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

Repertorio   93 / 2022 

  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 luglio 2022 per la 

attivazione di una procedura per l’attribuzione di una borsa di studio senior 

per attività di ricerca sul tema “Populismi, qualità della vita democratica e 

libertà di informazione: fake news e dinamiche dello spazio pubblico” nel 

SSD IUS/21 – Progetto di Ateneo su “Le implicazioni costituzionali dei 

populismi: trasformazioni della democrazia e ruolo delle Corti nella 

dimensione interna e sovranazionale” 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria a far valere sui fondi del progetto di Ateneo “Le 

implicazioni costituzionali dei populismi: trasformazioni della democrazia e 

ruolo delle Corti nella dimensione interna e sovranazionale” di cui è titolare 

il prof. Angelo Schillaci; 

VISTO  il Regolamento per l’assegnazione da parte dei Dipartimenti di borse di 

studio per attività post-laurea e di ricerca da istituire con fondi a 

disposizione dei Dipartimenti e fondi derivanti da convenzioni con altre 

amministrazioni pubbliche, Enti pubblici/privati/internazionali o imprese; 

VISTA la richiesta del prof. Angelo Schillaci in qualità responsabile dei fondi del 

progetto di Ateneo indicato; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del 

Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di Scienze 

Giuridiche; 

VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento Rep. 87 del 25 ottobre 2022 in cui 

è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

VISTO il verbale della prima riunione redatto in data 16 novembre 2022 dalla 

Commissione Giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 

VISTO il verbale della seconda riunione redatto in data 28 novembre 2022 dalla 

Commissione Giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 

 

 

 



 

DISPONE 

L’approvazione degli atti del concorso per il conferimento una procedura di 

valutazione comparativa per l’assegnazione di 1 (una) borsa di studio senior per 

attività di ricerca nell’ambito del Diritto pubblico comparato (S.S.D. IUS/21) volta all’analisi 

dei profili teorici e della prassi legislativa e giurisprudenziale sul tema “Populismi, qualità 

della vita democratica e libertà di informazione: fake news e dinamiche dello spazio 

pubblico”  

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

Dott. Enrico Mantovani  punteggio complessivo  40/50 

Dott. Luca Mariantoni   punteggio complessivo 38/50 

Dott. Rosario Strabone  punteggio complessivo  38/50 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso 

di cui sopra, il dott. Enrico Mantovani è dichiarato vincitore del concorso pubblico 

per il conferimento di una borsa di studio senior. 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul “portale della Trasparenza dell’Ateneo”  

 

 

Roma,  29 novembre  2022  

 

      Il Direttore del Dipartimento 

                                                                        F.to     Prof. Luisa Avitabile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311  
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 


